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Nordkoreansk flyktning om møtet med kristen tro i en fangeleir. 
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BREV FRA IRAN

Jeg er Hakob, en armensk statsborger.

Siden 15. august 2023 har jeg sittet i et iransk fengsel på grunn 
av min tro, med den grunnløse anklagen om at jeg forkynner og 
underviser i kristendom.

Jeg ble senere dømt til 10 års fengsel og en bot på 50 000 000 
toman (omtrent 8800 kroner).

Psykisk vold
Det iranske etterretningsdepartementets etterforskning ble 
gjennomført med grove brudd på menneskerettighetene 

– uten advokat eller tolk, og med trusler mot livet til mine 
familiemedlemmer.

Jeg ble også utsatt for psykisk vold. De tilsto overfor meg det 
brutale drapet på Haik Hovsepian, og beskrev det i detalj uten 
snev av skam. De sa at de ville drepe meg på samme måte.

Oppdiktede påstander
Tiltalen som var fabrikkert av aktor, inneholder oppdiktede påstan-
der om meg, som «å lede korstog for å ødelegge den islamske 
republikken» og «å gi balutsjiske barn drømmer om brød, vann, 
leker og utdanning».

Anklagene er fabrikkert, fullstendig urettferdige og falske, 
og deler av fabrikasjonen ble gjort med hjelp fra en «kristen» 
forræder.

Urettferdig dom
Sikkerhetspersonalet i fengselet har på alle måter hindret meg i 
å møte min advokat. De har ikke tillatt en normal samtale og har 
tatt opp samtalene våre uten tillatelse – og de har også hindret 
meg i å møte ansatte ved den armenske ambassaden.

Den urettferdige dommen ble avsagt av dommer Iman Afshari. 
Både appellretten og høyesterett har avvist min anke, uten å 
anerkjenne at anklagene var fabrikkert.

Hakob Gochumiyan

Brev fra  
en celle Hakob Gochumiyan (36)

Hakob, kona Elisa og to barn var på 
ferie i Iran.

Sivilkledte agenter fra etterret-
ningsdepartementet arresterte paret 
under en middag hos venner.

De ble satt i eneceller i Evin-
fengselet i Teheran.

Elisa ble satt fri mot kausjon i 
oktober 2023, og gjenforent med 
barna i Armenia.

Hakob ble i februar 2024 dømt 
for «avvikende misjonsvirksomhet 
som strider mot islams hellige 
lov gjennom medlemskap og 
ledelse i et nettverk av evangelisk 
kristendom.»

Dommen var kun basert på 
besittelse av syv persiskspråklige 
nytestamenter og besøk i to armen-
ske kirker og en persiskspråklig 
husmenighet, ifølge Article 18s kilde.

Anken ble avvist i juni 2024.
Haik Hovsepian ble likvidert av 

iranske myndigheter i 1994.

Tiltalen som var fabrikkert 
av aktor, inneholder opp-
diktede påstander.
Hakob Gochumiyan

Hakob Gochumiyan, som er fra Armenia, er 

dømt til ti års fengsel i Iran. Foto: CSW

Brevet fra Hakob ble først publisert 
av Christian Solidarity Worldwide 
(CSW). Article 18 og CSW er 
Stefanusalliansens partnere.
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Står vi makteslause i møte 
med den veksande klubben av 
totalitære menn som vil styra 
verda utan menneskerettar?

 I dette hundreåret gjeld ikkje lenger det 
gamle biletet av eit diktatur: Ein autokrat på 
toppen som styrte politiet, og politiet som 
brukte makt.

I boka «Diktatorklubben» (Cappelen 
Damm, 2025) dokumenterer Anne Applebaum 
korleis moderne autokrati har sofistikerte 
nettverk av kleptokratar som har grabba til seg 
milliardar, som dei så gøymer unna med hjelp 
av finanssystemet i vestlege land. Autokratane 
har tilgang til massiv overvakingsteknologi. 
Dei har profesjonelle propagandistar som 
hamrar inn anti-demokratiske bodskap og 
fyrer opp mistru og hat. Korrupte selskap i 
eitt land driv handel med korrupte i eit anna. 
Politistyrkar frå eitt land kan trena og væpna 
politi i eit anna. Og slik held dei på.

Ønskjer makt
Diktatorklubben har ingen felles ideologi. 
Likevel samarbeider dei tett. Dei deler ønsket 
om makt, rikdom og fridom frå straff.

Massiv mobilisering nedanfrå var med på å 
riva Jernteppet mellom aust og vest i Europa 
for 35 år sidan. Nokre tiår seinare blir det 
diverre bygt eit nytt. Mange autoritære regime 
valsar over aktivistar for demokrati.

Demonstrantane som kjempa for demo-
kratiet i Hong Kong i 2019, gjorde i grunnen 
alt rett. Dei hadde lært strategiar frå andre. 
Men i dag er leiarane i fengsel eller eksil. Også 
kinesiske styresmakter hadde studert og lært 
taktikkar. Beijing-makta hadde lært korleis 
dei kunne undergrava symbolhandlingar, 
sverta og vanæra leiarane for protestane og 
bruka sosiale media til å spreia falske rykte og 
konspirasjonsteoriar.

Mest av alt hadde dei lært å bruka språket 
for menneskerettar, fridom og demokrati slik 

at dei kunne ta dette som «prov» 
for landssvik. Vladimir Putin og Xi 
Jinping er berre to av diktatorane 
som har lært dette.

Drap og sverting
Nokre aktivistar blir tekne livet av: 
Jamal Khashoggi blei partert i eit 
saudisk konsulat i Istanbul. Anna 
Politkovskaja blei skoten i Moskva. 
Aleksej Navalnyj, som to gonger blei 
forgifta, døydde i Putins fangeleir.

Men dei fleste kritikarane blir 
gjort tause ved at dei blir stempla 
som korrupte, utanlandske agentar 
og svikarar. Det siste ville vorte lag-
naden også til Navalnyj dersom han 
ikkje hadde reist heim. Diktatorane 
er i stand til å spreia så mykje 
sverting at sjølv venene til aktivistar 
byrjar å tvila.

Diktatorklubben spreier om seg 
med løgner som gjerne må slå 
kvarandre ihel, men som gjer at alle 
gjev opp trua på at det finst noka 
sanning. Kynisme og apati tener 
diktatorane.

Hjelp mot depresjon
Boka kan gjera oss djupt deprimerte. 
Men det hjelper å forstå kvifor vi blir 
deprimerte. Og Applebaum viser ein 
strategi som kan overtyda meg om 
at det er råd å stoppa dei totalitære. 
Den er verd å lesa.

Det krev samla motstand – også 
mot autoritære krefter og naive 
hjelparar i det vi lenge har kalla den 
frie verda.  

Diktator-
klubben

Kynisme og apati 
tener diktatorane.
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I nesten 35 år hadde det kristne 
ekteparet budd og arbeidd i 
Tyrkia. Så ein dag kom det brev 
frå Innanriksdepartementet.

INTERVJU: JOHANNES MORKEN

 Sjokkmeldinga kom 14. mars: James og 
Renata Bultema hadde begge fått koden 
N-82. Dei er erklærte uønskte – stempla som 
«trussel mot offentleg tryggleik».

– Det var eit sjokk å få beskjed om at vi aldri 
meir kan dra til Tyrkia, seier ekteparet som 
oppheld seg  i Tyskland. Dei er dei siste av nær 
175 utanlandske kristne som sidan 2019 har 
fått koden N-82.

«Dette er heimen vår»
Dei tre barna til Bultema har vakse opp i Tyrkia.  
Saman med ektefellar kom dei tre «heim til 
Tyrkia» også sist jul.

Renata var i USA for å besøkja det yngste 
barnebarnet då beskjeden kom. Ho vart nekta 
å reisa tilbake til Tyrkia.

– Det er vondt å vita at det vi så lenge har 
kalla heimen vår, brått vart teken frå oss. Vi er 
fordrivne, seier Renata.

James var i Tyrkia og kunne ta hand om ei 
rad saker før også han måtte setja seg på flyet 
i april i år. Dottera Talya kom frå Nederland 
saman med ei veninne frå Istanbul for å 
«pakka ned vårt nesten 35 år lange tyrkiske liv», 
som Renata formulerer det.

Mykje er gitt bort til ein kyrkjeleg loppe-
marknad. Eit flyttelass står på lager til paret 
finn ut kvar dei skal slå seg ned.  Huset og 
bilane må vener selja for dei. Paret vart fråteke 
ID-nummer og skattenummer. Bankkontoane 
er stengde. 

KASTA  
UT ETTER  
35 ÅR

James og Renata Bultema som er frå USA,  

budde i Tyrkia i nesten 35 år. Foto: Privat
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«Det er som om alt vi eig er låst inne i Tyrkia, medan 
vi er låste ute», som James Bultema skriv i eit brev til 
president Recep Tayyip Erdogan.

Bygde kultursenter
James og Renata kom til Tyrkia i september 1990. Dei 
seks første åra var James pastor i ei internasjonal 
kyrkje i Istanbul. I 1996 flytta dei til turistbyen Antalya 
ved Middelhavskysten. Den internasjonale kyrkja der 
møttest på eit hotell. Ein dag varsla politisjefen James 
om at dei kunne halda fram, men ikkje på eit hotell.

Dei valde å byggja eit kultursenter, som har 
juridisk status, i staden for eit kyrkjebygg. Då St. Paul 
Cultural Center (SPCC) opna i 1999, fekk også Antalya 
Evangelical Church, leia av Ramazan Arkan, rom der. 
Dette er kyrkja Stefanusalliansen støttar. Dei hadde 
10-12 medlemmer. Raskt vart dei kring 70.

Bultema har seinare bygt endå eit nytt kultursenter, 
Mozaic, vest i storbyen. Antalya Evangelical Church 
leiger rom også der, i det som er blitt den tredje loka-
sjonen for samarbeidskyrkja til Stefanusalliansen.

Ferieleirar
I 27 år har ekteparet Bultema også arrangert ferieleirar 
for barn frå Tyrkia og andre land. Etter at dei blei kasta 
ut, valde dei å avlysa leiren i år, for ikkje å risikera at 
endå fleire fekk kodar og ordre om å reisa frå landet.

– Dei to kultursentera har også ført til fleire «spin-off-
kyrkjer».  Kanskje er det store avtrykket årsaka til at vi er 
blitt deporterte, undrast James Bultema.

Han legg vekt på at dei to kultursentera har vore 
bygde «for Antalyas beste og for Guds ære». I St Paul-
senteret er det øvingsrom for kor. Organisjonar som 
Anonyme Alkoholikarar og Anonyme Gamblarar har og 
lokale der.

I det nyaste kultursenteret, Mozaic, er det også 
idretts tilbod som klatreveggar. Folk kan leiga ein 
arbeidsplass i eit kontorfellesskap.

– Mozaic skal også ha kommersielle aktivitetar for 
å skapa inntekter som kan dekkja utgiftene der og for 
St Paul-senteret. Vi er ikkje der enno, framleis treng vi 
gåver. Dette er krevjande. Når vi no er kasta ut av Tyrkia, 
vert det endå vanskelegare, seier James Bultema. Dei to 
kultursentera er juridisk flytta over på andre.

Godt samarbeid
– Har de hatt problem med styresmaktene?

– Nei, aldri. Tvert imot har vi hatt gode relasjonar 
til alle ordførarane i Antalya. Vi har fått god hjelp i 
arbeidet med kultursentera. Vi tok initiativet til at 
Antalya fekk venskapsby med min heimby i Michigan 
i USA. Ordføraren, ein muslim, fekk tala til ei kyrkje i 
Denver i Colorado. Han takka hjarteleg for mottakinga. 
Beskjeden om at vi var kasta ut av landet kom frå hovud-
staden Ankara, utan forklaring. Det var eit sjokk, seier 
James Bultema.

– Kva tenkjer du om politisk press mot Tyrkia i saka dykkar?
– Det er vanskeleg. Dersom USA skulle engasjera 

seg, ville Tyrkia kunna svara med å visa til at USA sjølv 
kastar ut utlendingar. Med god advokathjelp har vi 
reist søksmål i Tyrkia og er villige til – om naudsynt – å 
gå heilt til Den europeiske menneskerettsdomstolen i 
Strasbourg.

Brev til Erdogan
I brevet til president Erdogan ber Bultema om at kodane 
vert fjerna. Dei minner om den grunnlovsfesta trusfri-
dommen og skriv at dei alltid har trudd at Tyrkia, med 
eit muslimsk fleirtal, tok godt imot kristne som bur og 
tilber Gud i Tyrkia og gjestar det vakre landet. 

Dei takkar for rike år og velsignar både Erdogan, folk 
og land.

–  Når vi vert kasta ut av Tyrkia, er det lett å forbanna, 
men framleis skal vi velsigna, seier James Bultema.  

I Mozaic kultursenter er det også klatreveggar. Foto: Renata Bultema

Les meir
På neste side kan du lesa James Bultemas tankar 
om misjon i eit muslimsk land.

Det er som om alt vi eig er 
låst inne i Tyrkia, medan vi 
er låste ute.
Bultema i brev til president Erdogan
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Han meiner vestlege misjonærar bør opptre klokare 
enn mange, ikkje minst amerikanske utsendingar, har 
gjort i Tyrkia.

 
Såg risikoen
I september 2024 forsvarte Bultema ei doktoravhand-
ling om den protestantiske kyrkja i Tyrkia. Kyrkja, som 
består av konvertittar med muslimsk bakgrunn, har på 
60 år vakse til kring 12 000 menneske i 200 fellesskap. 
Han disputerte ved Evangelische Theologische Faculteit 
i Leuven i Belgia.

– I arbeidet diskuterte professor Christoph Sauer og 
eg om eg kunne få problem med den tyrkiske regjeringa 
som resultat av søkelyset eg sette på den protestantiske 
kyrkja. Med professoren som vitne konkluderte eg 
likevel med at eg ville ta følgjene, seier Bultema.

Han veit at nederlandske avisartiklar og intervju 
om doktoravhandlinga lett kunne hamna hos etterret-
ningstenesta i Tyrkia.

– Om dette hadde noko å gjere med at vi blei depor-
terte, vil vi aldri få vita. Men mitt neste prosjekt vil vera 
å forska på og skriva bok om det siste tiåret av den 

Vil ha klok 
misjon

Gudsteneste i den internasjonale kyrkja i eit kultursenter i Antalya. Foto: Renata Bultema

James Bultema ønskjer ein 
kreativ misjonsstrategi som 
ikkje skaper unødig mistru i eit 
muslimsk samfunn.

TEKST: JOHANNES MORKEN

 – Renata og eg har vore opptekne av 
at den tyrkiske protestantiske kyrkja skulle 
veksa. Men vi har støtta kyrkja frå utsida, ikkje 
engasjert oss direkte, seier James Bultema. 
Han seier dette etter at han og kona nyleg blei 
kasta ut av Tyrkia.
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protestantiske rørsla i Tyrkia. Dette kan enklast gjerast 
utanfor landet, seier Bultema.

«Vi må forstå grensene» 
Bultema konstaterer at mange misjonærar i Tyrkia 
ofte har tenkt på seg som «saueliknande Kristus-
ambassadørar som kan bli offer for ulvar». Dei har lese 
Jesu ord i Matteus 10,16: «Sjå, eg sender dykk ut som 
sauer mellom ulvar». Dei viser gjerne til at ein tysk 
kristen var blant dei tre kristne drapsoffera i eit angrep 
mot ein bibelbutikk i Malatya i 2007.

Bultema prøver å forstå det tyrkiske perspektivet, 
som med mistru ser på misjonærar som «ulvar blant 
sauer».

– Tyrkia ser føre seg velfinansierte misjonsorgani-
sasjonar, listig utforma nettverk for kommunikasjon 
og eit trugande kyrkjeleg samarbeid med kurdarar og 
flyktningar, seier Bultema og legg til:

– Der misjonærane tolkar trusfridommen utan 
grenser, legg tyrkarane vekt på grenser for å halda 
individ og samfunn i sjakk. Misjonærane er etter mitt 
syn forplikta til å ta omsyn til desse grensene.

Kan forlengja tenesta
Han sjølv er oppteken av den siste delen av Matteus 10, 
16 der Jesus formanar disiplane til å vera «kloke som 
slangar og uskuldige som duer».

– Slangar har ei uvanleg evne til å unngå feller og 
truslar, og kven fryktar ei due? Visdommen deira kan 

hjelpe misjonærar å forlengja tenesta både i Tyrkia og 
andre land der trusfridommen er avgrensa.

James Bultema er fleire gonger blitt forsøkt omvendt 
av muslimske vener – alltid høfleg, andlet til andlet, 
fortel han.

– Vestlege misjonærar har derimot gått breitt ut og 
annonsert bibelbrevkurs. Slik har  tallause muslimar 
kunna registrera seg hemmeleg på kurs. Men kanskje 
skuldast brenninga av tusenvis av nytestamente og 
kristne bøker i eit senter i Istanbul i 2014 skilnaden på 
tyrkisk og amerikansk proselyttisme, undrast Bultema.

I eit foredrag på ein konferanse på Fjellhaug i Oslo 
i 2023 snakka Bultema om kor viktig det er å opptre 
respektfullt som misjonærar.

«Fleire feller enn før»
– Kva tenkjer du no, etter at de også blei kasta ut av Tyrkia?

– Vi har alltid prøvd å vere «kloke som slangar» og 
unngå feller knytt til misjonsarbeidet. Men i dagens 
Tyrkia er det mange fleire «feller» enn før. Vi må rett og 
slett ha drege for mykje merksemd mot oss og arbeidet 
vårt. Når vi no er kasta ut, har vi – frå regjeringa sitt 
perspektiv – utgjort ein fare for den religiøse/islamske 
offentlege tryggleiken. Misjonærar må læra seg å tenkja 
og handla som tyrkarar. Vi må endra tenkinga for å 
forstå den tyrkiske bekymringa for vestleg misjon og 
opptre med respekt.

– Er det vi ser no, slutten på kristen misjon i Tyrkia?
– Svaret mitt er nei. Det er mange attverande 

utlendingar som driv med misjonsarbeid, og Tyrkia veit 
kven dei er. Dei kan arbeida på fantastiske, om enn 
umerkelege, måtar for å støtta og utvida den tyrkiske 
protestantiske rørsla i åra og tiåra som kjem, dersom 
Gud vil, seier James Bultema.  

Les meir
På side 4-5 kan du lesa om deporteringa av ekte-
paret Bultema frå Tyrkia.
På side 8-9 kan du lesa brev frå pastor Ramazan 
Arkan som har samarbeidd tett med Bultema i 
Antalya.

Kanskje skuldast brenninga 
av tusenvis av nytestamente 
(...) i Istanbul i 2014 skilnaden 
på tyrkisk og amerikansk  
proselyttisme?
James Bultema

Kvinnekonferanse i den internasjonale kyrkjelyden i Antalya.

Foto: Renata Bultema
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Be for oss, 
venner!

Herren er trofast. I 
juni skal vi døpe 19 
nye troende.
Ramazan Arkan

Pastor Ramazan leder påskegudstjenesten i en privateid konsertarena. Foto: Antalya Evangelical Church
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Tyrkisk besøk  
i Norge

I september kommer 
pastor Ramazan Arkan 
og en kollega til Norge. 
Søndag 14. september 
skal de delta på guds-
tjenesten i Gand kirke i 
Sandnes klokken 11.00 
og besøke Jørpeland 
menighet klokken 18.00. 
Onsdag 17. september 
skal de delta på en 
fagsamling med prester i 
Åsane kirke i Bergen. 

Kjære venner i Stefanusalliansen,

 Vi hadde en travel påskeuke med guds-
tjenester på torsdag, fredag og søndag. Våre 
ledere og ungdommer delte på forhånd ut 
over 40 000 invitasjoner over hele byen. 

De siste 15 årene har vi holdt påske-
gudstjenester i et stort offentlig auditorium. I 
år ble vi like før påske informert om at vi ikke 
lenger kunne bruke lokalet på grunn av at det 
var kommet klager fra folk på våre aktiviteter. 

Dette var frustrerende. Heldigvis ga Gud 
oss et annet lokale. Vi fikk leie et privat 
konsert- og konferanselokale. Det var dyrere, 
men mer romslig enn det vi har brukt tidligere. 

På påskedag var omtrent 900 til stede, 800 
av dem var ikke menighetens medlemmer. 
Vi hadde kor og påskespill og delte ut 750 
nytestamenter.

Sørget for sikkerhet
Det er stressende forhold i Tyrkia nå, på 
grunn av demonstrasjonene for frihet og 
rett ferdighet. Men myndighetene her i byen 
sørget godt for vår sikkerhet. Før påskeguds-
tjenesten søkte politiet gjennom bygningen 
med hunder.

I media kom det derimot kritiske artikler 
etter gudstjenesten. Dette var «fake news» 
skrevet av journalister som ikke var til stede. 
Vi ble anklaget for misjon, som de hevder er 
ulovlig. Men det vi gjør, er ikke ulovlig. De 
som skriver slikt, ønsker å gi et negativt bilde 
av kristne og skape hat og gjøre folk opprørte. 
Dette skjer hvert år. Men denne påsken var 
det verre enn før. Vi fikk også mange sinte og 
noen truende telefoner på grunn av invitasjo-
nene vi delte ut. Men vi bryr oss ikke og vil 
fortsette også i kommende høytider.

Kaster utlendinger ut av landet
Krevende er det også fordi stadig nye uten-
landske kristne som har bodd i Tyrkia i årevis, 
kastes ut av landet. James og Renata Bultema 
er de siste her fra Antalya (Se side 4-7). Det 
er meget krevende for dem og alle andre 
rammede familier – og for menighetene som 
mister viktige støttespillere. Vi trapper opp 
arbeidet for å trene lokale ledere.

Herren er trofast. I juni skal vi døpe 19 nye. 
Be om at flere får kjenne Jesus som Herre 
og Frelser. Be for de nye troende. Be om at vi 
alle vil fortsette å vokse i åndelig modenhet, 
kjærlighet og hellighet. Be om styrke og 
oppmuntring for våre pastorer, ledere og 
frivillige som bærer tunge byrder. Be om flere 
åpne dører og gunst hos lokale myndigheter. 
Be om visdom mens vi navi gerer i utfordrende 
tider.

Tragedie og tro
Jeg vil gjerne dele med dere en trist historie. 
To venner, en jente på 17 og en gutt på 20, var 
blitt kristne. Gutten var en av dem som ble 
døpt hos oss i fjor. Hans familie visste at han 
var en kristen og hadde til og med besøkt 
kirken. Jenta hadde derimot ikke fortalt det til 
familien av frykt for reaksjonene.

Etter et fredagsmøte i kirken i vinter gikk 
de to til en klippe ved en park for å snakke 
sammen. De satt nær kanten for at ingen 
skulle høre dem. Da jenta reiste seg, mistet 
hun balansen. Da gutten prøvde å hindre at 
hun falt, falt de begge. Hun ble hardt skadet, 
gutten døde.

Hennes familie sa at ulykken var kirkens 
skyld. Etter at hun våknet og fortalte historien, 
sluttet de å anklage kirken. Men de nekter 
henne å fortsette i kirken.

Tok imot Jesus
Gutten ble begravet i hovedstaden Ankara, 
etter islamsk ritual. Men etter begravelsen sa 
guttens søster at familien ikke hadde respek-
tert hennes brors ønske, siden han var blitt en 
kristen. Da tok familien kontakt med oss for 
også å ha en kristen begravelse. De ble berørt 
av at vi stilte opp for dem og takket for måten 
vi tok avskjed med gutten på.

Guttens mor og søster har nå tatt imot 
Jesus. Be for dem. Be også for den skadede 
jenta og hennes familie. 

Tusen takk for at dere står med oss i bønn, 
oppmuntring og støtte. Vi blir stadig minnet 
om at vi ikke er alene.  

Hilsen Ramazan Arkan
Hovedpastor i Antalya Evangeliske Kirke, Tyrkia
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PAKISTAN  |  TVANG OG BLASFEMI

grunn av sitt kjønn, men også for sin tro og 
sosioøkonomiske status. Ofre som henne 
blir ofte nektet rettferdighet. De blir truet til 
taushet, og mange blir tvunget til å gå i skjul. 

Imidlertid tok denne historien en ny 
vending. Fader Khalid Mukhtar, en lokal prest 
som nylig ble opplært i mekling av Human 
Friends Organization (HFO), hjalp familien 
med å anmelde overfallet. Politiet arresterte 
alle de identifiserte overgripere.

I sin mørkeste time fant Shumaila og 
Adnan håp. Med midler fra den tyske organisa-
sjonen IGFM kunne HFO sørge for at hele 
gjelden deres ble slettet. Familien fikk juridisk 
og fysisk frihet fra trelldom.

Adnan og Shumaila fikk så en motor-
sykkel-rickshaw overlevert av den katolske 

Fra trelldom 
til håp

I sin mørkeste time 
fant Shumaila og 
Adnan håp.

Sajid Christopher sier at historien om 

familien som ble fri fra slaveri i et teglverk, 

viser håp. Foto: Johannes Morken

Den stille landsbyen Mariamabad 
i Faisalabad-distriktet i Pakistan er 
hjem for et marginalisert kristent 
samfunn. Der bor Adnan Masih, 
hans kone Shumaila og deres tre 
barn på mellom 6 og 10 år.

TEKST: SAJID CHRISTOPHER, LEDER, HFO

 Adnan, en ydmyk arbeider i et teglverk, 
har lenge levd i gjeldsslaveri. Den tyngende 
gjelden på 269 000 rupi (10 000 kroner) ble 
i sin tid tatt opp i desperasjon for å redde 
brorens liv. Men uten midler til å tilbakebetale 
gjelden, var familien fanget i utnyttelse og 
håpløshet. 

Mareritt
Deres nød ble til et mareritt 25. mars, da paret 
ble angrepet mens de var på vei hjem fra land-
bruksuniversitetet i Faisalabad der Shumaila 
arbeidet. Shumaila ble offer for en brutal 
gjengvoldtekt foran øynene på sin mann.

Den grusomme forbrytelsen viste hvor 
sårbar en kvinne fra en religiøs minoritet og 
en fattig landsbyboer er i et dypt patriarkalsk 
samfunn.

Hendelsen fikk nasjonal oppmerksomhet, 
men truslene fortsatte. Det samme gjorde 
den religiøse diskrimineringen og det psykiske 
traumet.

Trues til taushet
Som mange minoritetskvinner i Pakistan 
møter Shumaila diskriminering ikke bare på 
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biskopen. Den vil gi dem drosje-inntekter. 
Dette var en velsignelse og en ny begynnelse.

Nytt håp
I tillegg ble familien flyttet til et trygt og frede-
lig miljø, slik at de kunne starte på nytt uten 
frykt, med verdigheten gjenopprettet.

I dag har Adnan og Shumaila fått nytt håp. 
Barna har gjenopptatt skolegangen. Deres 
fremtid er ikke lenger definert av lidelse, men 
av muligheter.

Historien viser hva som kan oppnås når 
sivilsamfunnet, trosledere og humanitære 
organisasjoner forenes i jakten på rettferdig-
het, verdighet og menneskerettigheter.

Også mange kristne i Pakistan lar seg 
tynge ned av skam når kvinner utsettes 
for overgrep som er ment å ramme både 
kvinnene og hele det kristne samfunnet. Det 
var sterkt å oppleve at Adnan og Shumaila 
ikke bare tenkte på skammen. De ville søke 
rettferdighet.

Human Friends Organization, som er 
støttet av Stefanusalliansen i alt vi driver med, 
er forpliktet til å støtte familiens videre reise 
mot helbredelse og utvikling. Vi vil sikre at 
deres nye liv blir en varig forandring.  

‘Saker vi vinn, gjev håp’
Human Friends Organization (HFO) i Pakistan gav 
i 2024 juridisk hjelp i meir enn 40 større saker der 
menneske var skulda for blasfemi eller var utsette for 
tvangskonvertering og mobbens vald.  HFO-innsatsen 
førte i fleire saker til fridom. I 2024 fekk til dømes både 
kristne og ein hindu HFO-hjelp til fridom etter skul-
dingar om blasfemi.

Den dødsdømde firebarnsfaren Asif Pervaiz er ein av 
25 kristne som framleis sit fengsla for blasfemi. Han vart 
arrestert i oktober 2013 og dødsdømt i 2020. Den 10. april 
trudde Asif at ankesaka endeleg skulle koma opp. Men 
Lahore High Court blei heva før saka hans kom opp. HFO 
hjelper familien med advokat og pengar slik at dei overlever.

HFO-leiar Sajid Christopher vedgår at ekstremistane 
står sterkare enn før i Pakistan.

– Dei er eit mindretal, men har våpen og pengar til 
å truga eit heilt samfunn med frykt. Men sakene der 
vi vinn fram, viser håp. Ingen vågar å protestera mot 
blasfemilova, av frykt for sitt eige liv. Men HFO har 
dialog med muslimske leiarar som ser at Pakistan må 
få slutt på misbruket av blasfemilova. Mange uskuldige 
vert sitjande årevis i fengsel, seier Christopher.

Rekord i blasfemisaker
Tallet på blasfemisaker i Pakistan var rekordhøyt i 2024: 
344 nye saker ble registrert, ifølge Center for Social 
Justice (CSJ). CSJ er bekymret over at blasfemiloven 
i økende grad misbrukes som våpen for religiøs 
intoleranse.

Av de anklagede var 70 prosent muslimer, 6 prosent 
kristne, 9 prosent hinduer og 14 prosent ahmadiaer.

Ekstremister fortsetter voldsbølgen mot ahmadiaene. 
Siden 1974 har det vært forbudt for dem å kalle seg 
muslimer i Pakistan.

I 2024 ble fire ahmadiaer drept. I år er tre drept, den 
siste var en lege som i mai ble skutt bakfra i korridoren 
på sykehuset der han arbeidet i byen Sargodha. I samme 
by ble Nadeem Masih, en kristen mann, lynsjet til døde 
i mai 2024, etter anklager om blasfemi. Minoritetene er 
under dødelig press.

Adnan og Shumaila fikk en rickshaw overlevert av den 

katolske biskopen i Faisalabad. Foto: HFO

Ekstremismen i Pakistan 
blir verre. Men sakene der 
vi vinn fram, viser håp.
Sajid Christopher, HFO
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TANKEN OG TROEN

Et lys for 
dem som 
følger ham

TEKST: KRISTIN MINDE

låtskriver, musiker og sanger. Fo
to
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En munk i et kloster i Tur Abdin sørøst i Tyrkia, en gang et kristent kjerneområde.  

I dag er det bare et par tusen kristne ig jen. Foto: Pål Brenne, for Stefanusalliansen.
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 Vi er samlet i Vestre Aker kirke 
i Oslo – en gruppe konfirmanter, 
ungdomsledere og ansatte. Foran 
står sognepresten, klar til å lese 
en bibeltekst. Idet hun begynner, 
banker det hardt på ytterdøren. 
Slagene er aggressive. Inn kommer 
«religionspolitiet». Sognepresten blir 
arrestert.

Vi må flykte. Sammen finner vi 
veien til et kjellerrom, setter oss ned 
på gulvet. Der, i skjul, tenner vi lys 
og synger lavmælt. I det dunkle lyset 
er det fint å se på alle lysene som 
brenner stille.

Dette var en iscenesatt situasjon 
– en konfirmantsamling med temaet 
kristenforfølgelse, med et opplegg 
fra Stefanusalliansen i å holde en 
hemmelig gudstjeneste. Likevel 
kjente mange på uro og utrygghet. 
For det minnet om noe virkelig.

For millioner av kristne er nemlig 
dette hverdagen. Tenk å sitte i 
fengsel for en tro som forkynner 
tilgivelse og nåde. Å bli torturert. Å 
være avskåret fra familien. Uten rett-
ferdig rettssak. Det virker ufattelig.

Men også i det mørkeste er Gud.
Paulus, som først forfulgte kristne 
under navnet Saulus, møtte Jesus i 
et blendende lys på vei til Damaskus. 
Det forvandlet livet hans. Han 
ble selv forfulgt, fengslet – men i 
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Les mer
Kristin Minde utvikler, sammen med 
Stefanusalliansen, en salmekveld for de 
forfulgte, med tekster av Jostein Ørum 
og Mindes melodier. Les side 21.

mørket ba og sang han. Det fikk 
hele fengselet til å riste, lenker 
løsnet og dører åpnet seg.

Jesus sa: «Jeg er verdens lys. Den 
som følger meg, skal ikke vandre 
i mørket, men ha livets lys.» (Joh 
8,12). Ordet som brukes for lys– fôs 

– beskriver et lys som ikke er tent, 
men som bare er. Et lys som aldri 
kan slukkes. I skapelsen var dette 
lyset der før solen. Det er lyset som 
alt liv vokser i.

Og dette lyset lever i dem som 
følger ham. I fengsel og ufred. I tåke 
og netter.

Et lys som ikke bare lyser for dem 
– men gjennom dem.

I salmen ved siden av denne 
teksten har Jostein Ørum satt ord 
på dette: «Den som følger deg skal 
ikke gå i mørke, men ha livets lys.»  
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OKKUPERTE UKRAINA  |  TRUSFRIDOM

Assisterande generalsekretær Anatoliy Raychynets 

(nummer to frå venstre) saman med kollegaen pastor 

Yaraslavl Pavenko, som vart drepen i fjor. Han var nær 

ven av Raychynets. Dei står framfor ein minnestad for fire 

pinsevener som vart drepne i Slaviansk i juni 2014, like 

etter den russiske invasjonen aust i Ukraina for 11 år sidan. 

Foto: Det ukrainske bibelselskapet

PUTIN 
DREP 
ULYDIGE 
PRESTAR

Prestar og pastorar som motset 
seg «russifisering» av okkuperte 
delar av Ukraina, lever farleg. 
Sidan 2022 er 69 så langt drepne.

TEKST: JOHANNES MORKEN
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 – Ein av dei drepne pastorane var ein nær ven av 
meg. Ein trufast pastor i teneste for Gud og menneske 
vart drepen i krigen som Putin seier er ein krig mot 
«ugudelege Ukraina», fortel Anatoliy Raychynets til 
Magasinet Stefanus.

Han er assisterande generalsekretær i Det ukrainske 
bibelselskapet. Yaraslavl Pavenko, pastorvenen hans, 
blei torturert og drepen i februar 2023.

Raychynets har vore ved frontlina fleire gonger. Han 
veit kva titusenvis av utdelte nytestamente har å seia for 
soldatar i skyttargravene. Men han veit også kva smerte 
soldatar og familiane deira ber på.

Putins mål er å knusa Ukraina. Også alt kyrkjeleg 
som smakar ukrainsk, skal ryddast vekk. Det er den 
brutale «Russkij mir»-ideologien, velsigna av patriark 
Kirill i Den russisk-ortodokse kyrkja.

– Russkij mir-ideologien minner om nazismen, 
seier Raychynets, som i lange periodar etter starten 
på fullskala-invasjonen i 2022 har leia det ukrainske 
kyrkjerådet.

Tortur
Rapporten «The impact of the Russian invasion on 
faith-based communities in Ukraine» frå februar i år 
dokumenterer overgrepa mot kyrkjesamfunna.

«Kreml brukar religion, særleg russiske religiøse 
senter, som verktøy i krigen mot Ukraina. I tillegg til å 
spreia hat mot ukrainarar, praktiserer okkupasjonsmakta 
vilkårlege arrestasjonar, tortur og til og med drap på 
ukrainske religiøse leiarar», heiter det i rapporten.

Rapporten fortel at okkupantmakta held fram med 
å «torturera prestar og pastorar» og at over 600 kyrkjer 
var sterkt skadde eller øydelagde. Fleire kyrkjer er øyde-
lagde etterpå.

Drepne
I dei okkuperte områda er mange protestantiske kyrkjer 
stengde. Desse kyrkjene er nekta registrering under 
russisk lov og er difor forbodne, dokumenterer Forum 
18 News Service.

Då Raychynets og eg møttest i Oslo før påske, var det 
dokumentert at 67 prestar og pastorar var drepne sidan 
2022.  Nokre dagar etterpå kunne Raychynets frå Kyiv 
fortvilt melda at endå to pastorar var drepne, ein av dei frå 
hans eige kyrkjesamfunn, Den evangeliske kyrkja i Ukraina. 
I starten av april vart pastoren drepen av ei russisk drone i 
Kherson – medan han delte ut mat til fattige.

Pastor vart smugla ut
Pastor Pavel var pastor i det same kyrkjesamfunnet. 
Då trugsmålet frå okkupantmakta kom farleg nær i 
april 2024, måtte Pavel smuglast ut, om lag slik Paulus 
vart smugla ut av Damaskus. Pavel vart gøymt i ein 
bil, mellom kassar og passasjerar, og frakta gjennom 
Russland, til eit land i Baltikum.

I dag er Pavel i Storbritannia. Det verkelege namnet 
hans kan eg ikkje nytta, Pavel er utsett for farleg russisk 
press. Han ønskjer ein dag å venda heim i teneste for 
kyrkja si i eit frigjort Ukraina. 

To pastorar i det same kyrkjesamfunnet har i fleire 
månader vore i russisk fangenskap, fortel Raychynets. Dei 
fryktar meir tortur, kanskje kjem dei ikkje levande ut. Difor 
kan eg ikkje skriva kva dei heiter eller kvar dei sit fanga.

– Protestantiske kristne som ikkje har flykta, har 
gått under jorda. Der møtest dei i løyndom, fortel 
Raychynets. Det gjeld folk i hans eige kyrkjesamfunn.

Razzia i kyrkjer
Den 2. mars raida offiserar frå det hemmelege russiske 
politiet FSB og Anti-ekstremisme-senteret til politiet 
i Luhansk søndagsgudstenesta til ei baptistkyrkje i 
Stakhanov. Dette var den siste av mange razziaer mot 
religiøse samfunn i russisk-okkuperte delar av Ukraina, 
fortel Forum 18 News Service.

Okkupasjonsstyrkane går målretta etter religiøse 
samfunn som ikkje har registrering under russisk lov. 
Dei beslaglegg religiøs litteratur, fotograferer dei som 
deltek i gudstenestene og overleverer materialet til 
påtalemakta for at religiøse leiarar skal bli tiltalt. I tilfellet 
med baptistkyrkja blei pastor Andrey Khmelevsky 
frikjent av mangel på prov.

Fleire andre baptistpastorar har fått bøter for «ulovleg 
misjonsaktivitet».

Levande håp
– Fortel for oss! Fortel kva vi er utsette for! Ver ei 
stemme for oss!, seier Raychynets.

Raychynets viser meg eit bilete. Det er målt av ein 
kollega i Bibelselskapet i Ukraina og viser den oppståtte 
Kristus framfor krigsruinar. Biletet gav håp i påsketida.

I det eg sender manuset frå meg, regnar det framleis 
bomber over landet.

– Vi ber og håpar at Gud kan redda oss, seier 
Raychynets.  

Vi ber og håpar at 
Gud kan redda oss
Anatoliy Raychynets

PUTIN 
DREP 
ULYDIGE 
PRESTAR
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UKRAINA  |  KYRKJER UNDER OKKUPASJON

 Dudka var diakon i ei lita, evangelikal kyrkje i ein 
landsby i Donetsk aust i Ukraina. Då okkupasjons styrkane 
rulla inn i februar 2022, rakk kyrkja ikkje å evakuera.

– Mange hadde akutt bruk for hjelp, fortel Dudka.
Då bombardementet starta, søkte Dudka og familien 

vern hos ein ven.
– Under ein «oppryddingsaksjon» ein månad seinare 

leita okkupasjonsstyrkane etter menn som hadde gjort 
teneste i den ukrainske hæren. Lokale forrædarar for-
talde okkupantane kvar eg var. Som tidlegare ukrainsk 
soldat vart eg teken til fange, fortel Dudka.

Store helseproblem
Fangane vart banka opp med gummikøller under trans-
portar. På tronge celler måtte fangane sova på golvet.

– Vi vart tvinga til å læra Russlands nasjonalsong og 
kommunistiske songar som vi måtte synga høgt på veg 
til matsalen, fortel Dudka.

Han vart sett fri etter to år og kom saman med 
familien til Grimstad.

Pastoren i kyrkja og fem andre familiar er også ute 
av okkuperte område. Huset dei nytta som kyrkje, er 

i dag okkupert av russiske soldatar, slik mange andre 
evangeliske kyrkjer også er blitt. 

Bortførte prestar
Russlands nasjonalgarde bortførte 16. november 2022 
to gresk-katolske prestar i Berdyansk ved Svartehavet, 
melder Forum 18 News Service, som er støtta av 
Stefanusalliansen. Kyrkja deira i byen vart stengt for 
godt.

Først etter 19 månaders internering blei Ivan Levytsky 
og Bohdan Heleta sette fri i juni i fjor.  Dudka sat i same 
fangeleir som Heleta.

– Vi gjekk turar på gardsplassen og snakka om livet. 
Heleta kom også til bønemøta som eg leia, fortel Dudka.

Etter at Dudka kom ut av fangenskap i 2024, fekk han 
i juni på fjernsyn sjå Heleta bli utveksla med russiske 
krigsfangar. Både Heleta og Levytsky er i dag utanfor dei 
okkuperte områda. 

– Eg har opplevd Putins brutale okkupasjon på 
kroppen, sier Dudka.  

I to år sat Valery Dudka i 
fangeleir. Han har framleis 
alvorlege helseplager.

INTERVJU: JOHANNES MORKEN

TO ÅR I 
FANGELEIR

Valery Dudka, kona Olga og sonen Daniil bur i dag  

trygt i Grimstad. Foto: Privat
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Slått i hovudet

Pinsepastor Nikolay Romanyuk (62) i Moskva blei den 
første russaren som blei tiltalt for, på religiøst grunnlag, 
å ha truga «nasjonens tryggleik». I september 2022 
forkynte han at «etter Den heilage skrifta» burde kristne 
ikkje kriga i Ukraina.

Under arrestasjonen i oktober vart Romanyuk slått i 
hovudet. Varetektsperioden hans er forlenga til 17. juni, 
trass i hans dårlege helse.

KILDE: FORUM 18 NEWS SERVICE

Intensiverte blasfemijakt

Etter at Vladimir Putin på nytt blei president i 2012, 
innførte han nye blasfemilover til beskyttelse av «tradi-
sjonelle verdiar». Før fullskala-invasjon av Ukraina i 2022 
var det få saker og stort sett berre bøter. Etter februar 
2022 har Putin-regimet intensivert bruken av blasfemi-
lovene – det er blitt fleire saker og også fengselsstraffar.

Beskyttelse av «tradisjonelle verdiar» er blitt ein del 
av sikkerheitspolitikken og av legitimeringa av krigen 
mot Ukraina.

KILDE: USCIRF

RUSSLAND  |  KYRKJER UNDER OKKUPASJON

Forkynnar kan hamna i fengsel

Den 14. april måtte forkynnaren Eduard Charov (53) 
møta i ein militærdomstol i Jekaterinburg. Han er 
tiltalt for å ha «diskreditert hæren» og for «offentleg 
rettferdig gjering av terrorisme». Han er tidlegare 
bøtelagt for å ha skrive: «De kyrkjefolk! Kom til sans og 
samling! Forstå! Tenk over det, ville Jesus Kristus ha gått 
for å drepe i Ukraina????!»

Han har på sitt eige vis teke oppgjer med bruken av 
omgrepet patriot: «Ein patriot er ein som ønskjer å gjera 
landet sitt betre, folket rikare, og regjeringa meir ærleg 
og rettferdig. Ikkje ein som rettferdiggjer total fattigdom 
og korrupsjon med innbilt stordom og åndelege band.» 

KILDE: FORUM 18 NEWS SERVICE

Ortodoks prest send i fangeleir

Også prestar i dei to ortodokse kyrkjene i Ukraina er 
under press: Den ukrainsk ortodokse kyrkja (UOC) 
som framleis har band til Moskva-patriarkatet, og Den 
ortodokse kyrkja i Ukraina (OCU) som til Putins raseri 
vart sjølvstendig i 2019. 

I dei annekterte områda har patriark Kirill oppretta 
nye russiske bispedømme. Og Putins brutale styrkar 
skal tvinga prestane over.

Fader Konstiantyn Maksimov i Moskva-linka UOC 
nekta i 2023 å bli med i eit nytt  bispedøme. I februar 
i år vart han overført til arbeidsleir med hardt regime i 
Russland, dømt til 14 år for «spionasje».

 Presten Stepan Podolchak (59) i den sjølvstendige 
ukrainske kyrkja (OCU) vart barbeint, med ein pose over 
hovudet, bortført i Kherson i februar i fjor. Nokre dagar 
seinare vart liket av han funne på gata.

KILDE: FORUM 18 NEWS SERVICE

Eduard Charov kan hamna i fengsel.  

Foto: Forum 18 News Service
Nikolay Romanyuk sit framleis i varetekt.

Foto: RFE/RL

For Vladimir Putin er kritikk av hæren også ei form for 

blasfemi. Foto: Shutterstock
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«Når du har fått smaken på det, vil 
du bare ha mer», sier Jong Song om 
kristentroen. Hun flyktet fra Nord-Korea.

TEKST: EIVOR OFTESTAD, SEOUL, SØR-KOREA

 I palmehelgen var jeg på tur med Stefanusalliansen 
til Seoul i Sør-Korea. Nå skulle vi som sitter i styret for 
organisasjonen som kjemper for dem som forfølges for 
sin tro, møte avhoppere fra Nord-Korea. 

De vi møtte, hadde på sin flukt fått hjelp av kristne i 
de kinesiske grensebyene mot Nord-Korea. Hjelperne 
er mennesker som tar en stor risiko. Etter hvert var 
flyktningene vi møtte, selv blitt kristne.

Vi fikk høre om enorm fattigdom, sult, fengsling, 
tortur og menneskesmugling. Hele 70–80 prosent av 

Kristen frihet 
har sprengkraft

kvinnene som flykter fra Nord-Korea, havner i 
Kina i sexindustrien eller blir solgt til kinesiske 
menn.

Grensen mot Sør-Korea er umulig å forsere, 
så fluktruten går nordover til Kina. Deretter 
får mange hjelp til å flykte den lange veien 
gjennom Kina, Laos og Thailand til Sør-Korea. 
Blir du tatt av kinesiske myndigheter, blir du 
tvangssendt tilbake til fengsel og i verste fall 
konsentrasjonsleir.

Jong Song (t.v.) forteller hva 

kristentroen fikk bety for henne, 

midt i fortvilelsen i en fangeleir. 

Av sikkerhetsgrunner bruker vi 

ikke hennes egentlige navn.

Foto: Heidi Aanensen
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Her overgår virkeligheten fantasien. Det var 
sterke historier. Men det som gjorde mest inn-
trykk handlet om overgangen fra total ufrihet 
til frihet, og hva den kristne troen kunne bety. 
Fordi Nord-Korea er et skrekkscenario, hvor en 
klar makt tar kontroll på innbyggernes tanker, 
blir sprengkraften i den indre friheten desto 
tydeligere.

 
Opium for folket
«Da skjønte jeg hva det betød at kristendom 
er opium for folket. Når du har fått smaken på 
det, vil du bare ha mer og kan ikke gi slipp.» 
Den lille kvinnen, på rundt 60 år – vi kan 
kalle henne Jong Song – fortalte om hvordan 
hun gradvis ble mer og mer kjent med 
kristendommen.

Da Jong Song vokste opp, var Kim Il-sung 
den eneste guden hun kjente. Hele livet var 
innrettet mot å underkaste seg denne første 
presidenten i Nord-Koreas kommunistiske 
diktatur. Alle familier må ha bilde av ham i 
stuen. Det blir jevnlig sjekket om bildet er 
støvfritt. Hvis de hørte noe om kristendom på 
skolen, så var det at misjonærer var som ulver 
som ville svindle folk. Kristendom var opium.

Ingen besteforeldre fortalte Jong Song om 
landets kristne fortid. Selv syns jeg noe av det 
rareste med Nord-Korea er at historieover-
føring mellom generasjoner er helt borte. Men 
slik er det selvsagt i et diktatur hvor man angis 
og drepes for å avvike fra den ene sannheten. 
Innføringen av Kim-regimets kommunistiske 
diktatur på slutten av 40-tallet må ha stått 
for historiens mest effektive radering av 
hukommelse. Hvis vi vil forstå hvorfor 
nettopp kristendommen er hovedfienden i det 
brutale Nord-Korea, et tyrannisk regime uten 
sidestykke i dagens verden, er imidlertid den 
kristne forhistorien viktig.

 
Store vekkelser
Denne historien startet da den kristne tro 
kom til Korea med katolske misjonærer, under 
stor forfølgelse, på 17-1800-tallet. Siden kom 
amerikanske misjonærer og brakte med seg 
protestantiske kirker. På begynnelsen av 

1900-tallet ble Pyongyang, hovedstaden i dagens Nord-
Korea, kjent som «Østens Jerusalem». Det var store 
vekkelser, som i 1907, da tusener av mennesker vandret 
til Pyongyang for å delta i bibelstudier. 

I byen ble det reist hundrevis av kirker, skoler og 
sykehus, drevet av misjonærer fra ulike kirkesamfunn. 
30 prosent av befolkningen var kristne, og byen 
var et senter for spredning av kristendom i Korea. 
Misjonærdatteren Ruth Bell, kona til evangelisten Billy 
Graham, gikk på presbyteriansk skole i Pyongyang. Det 
er sprøtt å tenke at Kim Il-sung kanskje kunne gått på 
samme skole, hvis ikke familien hans hadde rømt fra det 
japanske koloniregimet, til Manchuria. Kim Il-sungs mor 
var nemlig presbyteriansk diakonisse, og faren deltok 
i misjonsarbeid. Mange av lederne i den antijapanske 
motstanden var, som Kim-familien, kristne.

 
Kristne ble trussel
Da Kim Il-sung etablerte sitt kommunistiske diktatur på 
slutten av 40-tallet, var de kristne en trussel, og kristen-
dom ble systematisk utradert. Kirker ble revet, og kristne 
ble massakrert eller brakt til taushet. Hundretusener, av 
dem mange kristne, flyktet sørover. 

I tiårene som fulgte, bygde Kim-regimet opp sin egen 
religion, hvor Kim Il-sung ikke bare er evig president, 
men gud. Forestillingene er på mange vis modellert 
etter kristendommen. Staten følger ti bud, som alle 
sentrerer rundt Kim Il-sung. Du skal ikke ha andre guder 
enn meg, er budskapet. Mens Kim Il-sung er Faderen, 
er Kim Jong-il Sønnen. Kim Il-sungs kone, altså Kim 
Jong-ils mor, Kim Jong-suk, er landsmoder og blir som 
en Maria-skikkelse. Da hun fødte sin sønn, nærmest 
i en stall, sier myten at det viste seg en ny stjerne på 
himmelen.

Da Jong Song og de andre avhopperne vi møtte, 
begynte på skole, måtte de – som alle andre innbyg-
gerne – ransake seg selv, bekjenne sine synder og sladre 
på hverandre, i ukentlige «skriftemål» for læreren. Alt 
dette er som vrengebilder av kristne forestillinger og 
ordninger vi kjenner. Forestillingen om helvete var 
virkeliggjort gjennom konsentrasjonsleirene som i dag 
huser titusener av mennesker.

Hva var de laget av, disse små 
kvinnene som (...) karret seg 
ut i friheten, mot alle odds?

Forestillingen om helvete 
var virkeliggjort gjennom 
konsentrasjonsleirene som 
i dag huser titusener.
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Torturert i fengsel
Som ung enke med to sønner livnærte Jong Song seg 
ved å smugle varer over grensen til Kina. Her møtte hun 
en kristen menighet ledet av pastor Han Chung-Ryeol 

– en sørkoreaner som siden begynnelsen av 2000-tallet 
sto på listen over Nord-Koreas mest etterlyste. I 2016 
fikk han halsarterien skåret over. Da hadde Jong Song 
vært fengslet og torturert i flere perioder. Hun hadde 
fått smaken på kristendommen, som hun sa. Prisen 
hun betalte for den indre friheten, var enorm. Til sist, 
da sønnene hennes var i den nordkoreanske militær-
tjenesten, greide hun å rømme for godt. Senere kom 
sønnene etter.

Alle vi møtte, flest kvinner, viste et usedvanlig 
pågangsmot. Hva var de laget av, disse små kvinnene 
som ikke ga seg, men som karret seg ut i friheten, mot 
alle odds? Første gang Jong Song ble fengslet, visste 

hun knapt hva kristendom var. Hun hadde vært så 
fortvilet. Men så hadde det strålt et lys inn gjennom et 
vindu på veggen. Lyset falt på en graffiti hun ikke hadde 
lagt merke til tidligere. Der sto det: «Ikke fortvil, sett deg 
ned og be. Slik skal du be: Vår Far …». Senere skrapte 
hun selv inn en oppmuntring til neste fange. 

En annen gang satt hun på venterom med 30–40 
andre fanger. Hun oppfordret de andre til å be til «him-
melen», og ledet an en forkledd bønn. Da foldet de andre 
fangene hendene. Og da hun var ferdig, sa de «amen», 
og mange korset seg. Også de var kristne, men de 
visste ikke om hverandre. I Nord-Korea finnes det ingen 
kristne forsamlinger, men det finnes kristne individer, 
fikk vi høre. Mens Kim-dynastiet forsøker å styre ikke 
bare livene, men selve tankene til nordkoreanerne, gir 
kristendommen dem en indre frihet tilbake. Den kristne 
friheten har en sprengkraft. De kristne har en annen gud. 
Derfor er nettopp kristendommen hovedfienden til Kim-
regimet, i dag styrt av tredje generasjon, Kim Jong-un.

 
Aldri hatt et valg
Jong Song søkte den friheten troen kunne gi. Men 
frihet kan også være vanskelig, forteller Tim Peters, 
amerikaneren som er bosatt i Seoul, og som siden 
1996 har hjulpet innpå 3000 nordkoreanere å flykte. 
Han snakker om den moderne sekulære friheten. I 
sør møter flyktningene en frihet de aldri har opplevd 
før. De kommer fra en tilværelse der de aldri har tatt et 
valg. Alt er regissert. Noen greier aldri å tilpasse seg det 
kapitalistiske og materialistiske samfunnet, noen ønsker 
å reise tilbake. Men noen finner en kristen menighet og 
friheten i Kristus, slik som Jong Song og de andre vi traff, 
i menigheter spesielt rettet mot nordkoreanere.

Møtene med kristne nordkoreanere fikk meg til å 
reflektere over hvilken enorm frihet jeg selv forvalter. 
Ikke bare bor jeg i et fritt land hvor jeg kan tenke og 
mene hva jeg vil, og hvor valgmulighetene er endeløse. 
Jeg har også en egen frihet som troen på Kristus gir meg. 
Hva betyr denne friheten for meg? Skusler jeg den bort? 
Hvem og hva lar jeg styre mine tanker og meninger?  

Eivor Oftestad  

er styremedlem i  

Stefanusalliansen.
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Møtene med kristne 
nordkoreanere fikk 
meg til å reflektere 
over hvilken enorm 
frihet jeg selv forvalter.
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Salmekveld fra den forfulgte kirke

På midtsidene i dette magasinet møter du for aller 
første gang salmen «Den som følger deg». Teksten er 
skrevet av Jostein Ørum, og jeg har skrevet melodien. 
Salmen er inspirert av Taizé-tradisjonen. Den er enkel og 
meditativ, og kan synges både a cappella og med kor og 
instrumenter. Repetisjonen gjør at ordene får synke inn 
og bli en stille bønn.

Sangen er en del av salmekvelden «Salmer fra den 
forfulgte kirke», som nå utvikles i samarbeid med 
Stefanusalliansen. Ørum har møtt mange forfulgte 
kristne gjennom sitt arbeid, og deres vitnesbyrd er 
blitt til salmetekster preget av både smerte og håp. 
Melodiene er forankret i kirkemusikken, med klanger 
hentet fra norske folketoner.

En av salmene, «Du lider fortsatt, Kristus», er 
bygd over en koral av Bach, satt inn i en ny musikalsk 
sammen heng gjennom rekomposisjon. Flere av 
salmene arrangeres for kor og et lite orkester.

Denne salmekvelden er mer enn en vanlig konsert, 
det blir en kveld for fellesskap der alle inviteres til å 
synge med. Det blir rom for å synge enkle sanger i Taizé-
stil, men også velkjente salmer som synges av kristne i 
andre deler av verden. 

Selv om temaet er alvorlig, tror vi dette prosjektet vil 
gi håp og inspirere til å løfte blikket. Vi er del av én kirke 

– én kropp – på tvers av land og grenser.
Salmekvelden skal settes opp i noen kirker til høsten, 

og vi håper å kunne dele disse salmene og historiene i 
mange menigheter fremover.

Kristin Minde bidrar 

nå til en salmekveld 

fra den forfulgte 

kirke. Foto: Johannes 

Morken

TEKST: KRISTIN MINDE

Nytt konfirmantopplegg  
om Egypt

Vi er del av én kirke – én kropp  
– på tvers av land og grenser. Etter en reise til Egypt i 2024 har Hogne 

Berland, menighetspedagog i Hjelme og 
Blomvåg menighet i Øygarden kommune i 
Vestland, utarbeidet et opplegg hvor konfir-
mantene får bli kjent med Stefanusbarna i 
Egypt. Konfirmantene får mulighet til å reflek-
tere over urettferdigheten i verden. Samtidig 
skal de få se at de kan hjelpe, men også lære 
noe av dem de hører om. 

Hogne Berland sier: «Turen til Kairo og 
søppelbyen gjorde sterkt inntrykk og det føles 
viktig å formidle videre det vi fikk se.

Vi brukte konfirmantleiren vår til å sette 
fokus på prosjektet og har lagt vår årlige 
innsamlingsaksjon til Stefanusbarna rett etter 
leiren. 

Under aksjonen fikk konfirmantene gå med 
bøsser. Dette fungerte fint.»

Vi oppfordrer menigheter til å aktivt bruke 
konfirmantopplegget.
Dere finner manus og presentasjon på våre 
nettsider www.stefanus.no. 
Eller: Skann QR-koden med mobilkameraet og 
finn dette opplegget og andre ressurser.

Koptiske barn får tatovert kors på håndleddet som  

del av sin koptiske, kristne identitet.  

Foto: Christine Gripsgård Lunga

Les mer
Side 12-13 presenterer vi salmen  
«Den som følger deg».
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Skann QR-koden med kameraet 

i mobilen og finn fasiten.
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Kva veit du om landa som Magasinet Stefanus skriv om?

Syria
1.  I Apostelgjerningane les vi om Paulus på veg til 

Damaskus. Kva skulle han der? Og kven hadde han 
med seg brev frå?

2.  Kva heiter den gata i Damaskus som Paulus blei ført 
til?

3.  Kva heiter mannen som der møtte og tok seg av 
Paulus?

4.  Kvifor måtte Paulus forlata Damaskus – og korleis 
reiste han frå byen?

5.  Kvar reiste Paulus etter det første opphaldet i 
Damaskus?

6.  I Syria finn vi ein liten by der folk snakkar språket 
Jesus snakka. Kva heiter byen?

7.  I kva for ein syrisk by byrja dei som trudde på ‘Vegen’, 
å kalla seg kristne?

8.  Kva heiter byen i dag, og kvar ligg den? 
9.  Kva opphav har namnet Syria?
10.  Kva heiter den lengste elva i Syria? Og kva land renn 

ho elles gjennom?
11.  Kva heiter det høgaste syriske fjellet? Kor høgt er det? 

Kven kontrollerer fjellet?
12.  Kva land styrte Syria med mandat frå Folkeforbundet 

frå 1923 til landet trekte dei siste troppane ut i 1946?
13.  Kva heitte dei to presidentane som styrte landet som 

eit meir og meir totalitært diktatur frå 1970 til 2024?
14.  Kva folkegruppe hadde dei sin base i?
15.  Kva skjedde med sivile frå denne folkegruppa  

i mars 2025?
16.  I 1982 slo Assad-regimet brutalt ned Det muslimske 

brorskapet. Mellom 10 000 og 25 000 blei drepne. I 
kva for ein by?

17.  Kva heiter den islamistiske militsleiaren som no er 
mellombels president?

18.  Kva heiter provinsen der opprørarane, leia av 
mannen i spørsmål 16, styrte til dei styrta Assad i 
desember 2024?

19.  Kva heiter byen som IS hadde som hovudstad?
20.  Kva er/var den største (mest folkerike) byen i Syria?
21.  Kva heiter det største kyrkje-

samfunnet i Syria?

INNSYN HVA KAN DU?

Kva heiter mannen 

som her vinkar 

medan han enno var 

i Syria?

Foto: Shutterstock

Overtar IPPFoRB- 
nettverk

I november 2014 ble det etablert et 
internasjonalt nettverk for parlamen-
tarikere (IPPFoRB). Oslo-charteret 
ble signert av drøyt 20 parlamen-
tarikere – med formål å bekjempe 
religiøs forfølgelse og fremme 
tros- og livssynsfrihet. 

300 parlamentarikere fra 90 
land pluss EU-parlamentet er i dag 
med – 70 har fått grundig opplæring 
i tros- og livssynsfrihet. 

Tiårs-jubileet ble i februar markert 
i Chile.

Stefanusalliansen bidro til 
etableringen i 2014. Fra 2025 er 
sekretariatets stab på tre flyttet fra 
Den norske Helsingforskomite til 
Stefanusalliansen. Aktiviteten er full-
finansiert av Utenriksdepartementet, 
foreløpig ut 2025. 

Fernanda San 

Martin Carrasco er 

direktør for IPPFoRB.

Foto: IPPFoRB 

Betaler tilbake

Stefanusalliansen oppdaget 
gjennom egenkontroll i 2024 at et 
overført beløp tilsvarende drøyt 
12 400 dollar (118 000 kroner) var 
mangelfullt dokumentert i regnska-
pet til vår partner i Kenya. Dette er 
deler av prosjektstøtte fra Norad. 
Stefanusalliansen varslet Norad.  

Det var ingen mistanke om 
mislighold – problemet er svake 
regnskapsrutiner. Partners stab 
bidro selv aktivt i å undersøke og 
styrker nå egne rutiner og systemer.

Norad har konkludert med krav 
om tilbakebetaling, ikke til Norad, 
men til prosjektet. Partner dekker 27 
prosent av kravet, Stefanusalliansen 
73 prosent. Tilbakebetalingen dekkes 
av egne midler.



De som er forfulgt for sin tro,  
trenger at vi ser!

få e-post direkte
fra Johannes Morken  

med siste nytt fra  
kampen for trosfrihet.

 
Hver 14. dag, helt gratis!
Skann QR-koden  
og meld deg på i dag!

BREV FOR  
TROSFRIHET

Bli abonnent på e-post  
og se hva som foregår.

PÅMELDING

Få siste nytt fra kampen for trosfrihet i verden, det viktigste fra nyhetsbildet og  
Stefanusalliansens partnere rett i din e-postkasse. Meld deg på webadressen:  

kampanje.stefanus.no/brev-for-trosfrihet/ eller skann over QR-koden med  
mobilkameraet ditt og registrer deg på nettsiden. Du vil motta nyhetsbrevet ca.  

hver 14. dag. Abbonnementet er GRATIS, og du kan når som helst melde deg av.  
Takk for at du bryr deg om de forfulgte!
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Overskytende midler vil gå til arbeidet for de forfulgte i Asia. Ved å gi en gave godtar du Stefanusalliansens personvernerklæring: stefanus.no/gi-gave/personvern/

Gaveeksempel:

Gi 5 uker med  
tro og fellesskap 
for en ny kristen:

           

           kr 280

Gaveeksempel:

Gi en sosial 
helg med 
ungdomsarbeid:

         kr 520

Gaveeksempel:

Gi 2 uker måltids- 
fellesskap i kirka: 

   
     kr 970 

til 19013  
- merk med:  
familie

Alle gavestørrelser er velkomne. Til det er trygt å tro!

Pastor Ramazan hos Stefanusalliansens partner Antalya Evangelical Church, forteller at diskrimineringen de siste  
ukene har tatt en ny og alvorlig vending. Minst seks pastorer i evangeliske forsamlinger har mottatt meldinger, brev  
og telefonsamtaler med alvorlige trusler. Ramazan ble selv drapstruet utenfor eget menighetslokale noen få år siden.

«Vi møter avvisning og trusler slik vi alltid gjør: Sammen har vi en viss beskyttelse! Alle kristne med muslimsk 
bakgrunn har samme historie: forfølgelse og avvisning fra nær familie. Jeg forteller alle i menigheten: ‘Vi er din familie 
nå. Her er du velkommen!’ Det betyr mye når hele familien din har slått hånda av deg fordi du er blitt en kristen», 
forteller Ramazan. 

«Når nye kommer til tro, har vi lite felles undervisning, men prioriterer samtaler en-til-en, slik at vi raskt legger til rette  
for vennskap og nye ‘familiebånd’. Behovet for oppfølging og fellesskap er stort!» 

Hvis du skulle være så heldig å møte Ramazan i Tyrkia, vil du få et stort smil og hilsenene «hey brother!» eller «hey 
sister!». Det er ikke tilfeldig. Uten menighetsfamilien står den troende ubeskyttet og helt alene i Tyrkia. Derfor er 
menigheten i Antalya en kjær partner for Stefanusalliansen.
 

  Sammen er vi en ny familie i Jesus Kristus 
                                                                                                  Ramazan, pastor Antalya Evangelical Church, Tyrkia

 Vil du være med å gi en ny «familie» til de som er avvist for sin tro? 

I juni blir det igjen «familieforøkelse»: 19 nye troende med muslimsk bakgrunn blir døpt.
Foto: Antalya Evangelical Church 

 

Gaveeksempel:

Gi en 
omsorgspastor 
lønn i én uke:

       kr 3700 

«Når du minst 
venter det,  
skal vi angripe  
og drepe deg.»

Pastorer blir  
truet på livet:

Kristne i Tyrkia: AVVIST OG DISKRIMINERT

«Du er farlig 
for Tyrkia.»

Trusseltelefoner  
og sms'er: 

«Dette er et land  
der ingen skal  
høre evangeliet.» 
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